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Anotace

VAHALOVÁ, Marie. Grafomotorické projevy dětí předškolního věku s ohledem na

genderovou problematiku. [Bakalářská práce]. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2020. 74 s.

Tato bakalářská práce se zabývá pohledem na genderové, přesněji mezipohlavní, rozdíly

dětí předškolního věku a jejich projevy v oblasti grafomotoriky. Konkrétně je tato

bakalářská práce zaměřena na porovnávání dívek a chlapců ve výkonech předem dané

grafomotoricky zaměřené škály prvků a jejich měřitelných objektivních i subjektivních

aspektů, jako je například podobnost s předlohou, plynulost tahů či velikost daného prvku

v centimetrech. Všechny dívky a chlapci, jakožto zkoumaní respondenti byli ve věku před

nástupem školní docházky.

V první části se rozebírá v teoretické rovině problematika předškolní pedagogiky,

vývojové aspekty předškolního věku, grafomotoriky a problematika genderu a

mezipohlavních rozdílů dívek a chlapců.

Předmětem prakticky zaměřené části této bakalářské práce je samotná průzkumná činnost

provedená s využitím grafomotorického digitálního tabletu, skenovacího pera a také

analýzou všech 120 respondentů podle daných pěti grafických prvků, tj. spirály, zubů,

oblouků, kliček a oboukliček.

Z průzkumného šetření vyšlo najevo, že rozdíly v grafomotorickém projevu dívek a

chlapců jsou patrné. Chlapcům dělá problémy kreslení oblých tvarů, na rozdíl od těch

ostrých. Naproti tomu dívky vynikají více v oblých tvarech než v ostrých. Po celkovém

zhodnocení průzkumného šetření jsem došla k závěru, že dívky jsou vyspělejší

v grafomotorických činnostech oproti chlapcům stejného věku.
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VAHALOVÁ, Marie. Graphomotoric abilities of preschool children with regard to

gender issues. [Bachelor Thesis]. Hradec Králové: Faculty of Education, University of

Hradec Králové, 2020. 74 pp.

This Bachelor thesis deals with the view of gender, more precisely inter-gender,

differences among preschool children and their abilities in the field of graphomotorics.

Specifically, this Bachelor thesis is focused on comparing girls and boys in the

performance of a predetermined graphomotor-focused range of elements and their

measurable objective and subjective aspects, such as similarity to the template, fluency

of strokes or size of the elements in centimeters. All girls and boys as respondents were

pre-school age.

The first part discusses the problems of pre-school education, developmental aspects of

pre-school age, graphomotorics and gender and inter-gender differences of girls and boys.

The subject of the practical part of this bachelor thesis is the exploratory aktivity itself,

carried out using a graphomotor digital tablet, a scaning pen and also an analysis of all

120 respondents using five given graphic elements, which means spirals, jagged lines,

arches, loops and double-loops.

The survey revealed that the differences in the graphomotoric expression of girls and boys

ale apparent. Boys have a lot of trouble drawing rounded shapes, contrary to the shapr

ones. On the other hand, girls excel more in round shapes rather than sharp ones. After

an overall evaluation of the survey, I came to the conclusion that girls are more advanced

in graphomotor skills compared to the boys of the same age.

Key words:

Pre-school education; Pre-school age; Graphomotorics; Gender; Inter-gender differences

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 8

Cíl bakalářské práce........................................................................................................ 10

1 Problematika předškolního vzdělávání ........................................................................ 11

1.1 Vývojová specifika dítěte předškolního věku ....................................................... 11

1.2 Školní zralost a připravenost dítěte předškolního věku ........................................ 15

2 Grafomotorické projevy dětí předškolního věku ......................................................... 16

2.1 Vývoj předškolního dítěte z hlediska jemné motoriky ......................................... 16

2.2 Vývoj dětské kresby, jako základ pro grafomotorické aktivity ............................ 17

2.3 Rozvoj grafomotorických dovedností u předškolních dětí ................................... 19

2.3.1 Pracovní návyky při kreslení a grafomotorických cvičeních ......................... 21

2.4 Lateralita a její diagnostika u dítěte předškolního věku ....................................... 22

2.5 Kresba a genderová problematika ......................................................................... 23

3 Genderová problematika.............................................................................................. 25

3.1 Vymezení pojmu gender a jeho chápání ve společnosti ....................................... 25

3.2 Gender a jeho vliv na dítě v procesu výchovy a vzdělávání ................................. 26

3.2.1 Gender z hlediska procesu výchovy ............................................................... 26

3.2.2 Gender z hlediska procesu vzdělávání ........................................................... 27

3.2.3 Gender a škola ................................................................................................ 29

3.2.4 Gender v období předškolního věku dítěte .................................................... 30

3.3 Rozdíly v psychickém vývoji dívek a chlapců ..................................................... 30

Shrnutí současného stavu poznání .................................................................................. 32

4 Průzkumné šetření ....................................................................................................... 33

4.1 Hypotézy a výzkumné otázky průzkumného šetření ............................................ 33

4.2 Metodologie a realizace průzkumného šetření ..................................................... 33

4.3 Výzkumný soubor ................................................................................................. 34

4.4 Praktický průběh sběru dat v mateřské školce ...................................................... 34

4.4.5 Řízený motivační rozhovor s dítětem ............................................................ 35

4.5 Vyhodnocení průzkumného šetření ...................................................................... 35

4.5.1 Vyhodnocení grafomotorického prvku spirála ............................................... 36

4.5.2 Vyhodnocení grafomotorického prvku kličky ............................................... 39

4.5.3 Vyhodnocení grafomotorického prvku zuby.................................................. 41

4.5.4 Vyhodnocení grafomotorického prvku oblouky ............................................ 44

4.5.5 Vyhodnocení grafomotorického prvku oboukličky ....................................... 47

4.6 Vyhodnocení hypotéz bakalářské práce................................................................ 51

4.7 Vyhodnocení výzkumných otázek ........................................................................ 51

5 Diskuze ........................................................................................................................ 53

Závěr ............................................................................................................................... 58

Citovaná literatura .......................................................................................................... 59

Seznam grafů .................................................................................................................. 62

Seznam tabulek ............................................................................................................... 63

Seznam příloh ................................................................................................................. 64

Příloha A – Vzorník grafomotorických prvků ................................................................ 65

Příloha B – Ukázky grafomotorických projevů dětí předškolního věku ........................ 67

Vysoce hodnocené projevy chlapce předškolního věku ............................................. 67

Nízce hodnocené projevy chlapce předškolního věku ................................................ 69

Vysoce hodnocené projevy dívky předškolního věku ................................................ 71

Nízce hodnocené projevy dívky předškolního věku ................................................... 73

Příloha C – Hodnotící škály grafomotorických prvků ................................................... 75

Příloha D – Tabulky zpracovaných dat průzkumu ......................................................... 80

Zpracovaná data grafomotorického prvku spirála ...................................................... 80

Zpracovaná data grafomotorického prvku kličky ....................................................... 82

Zpracování dat grafomotorického prvku zuby ............................................................ 84

Zpracovaná data grafomotorického prvku oblouky .................................................... 86

Zpracovaná data grafomotorického prvku oboukličky ............................................... 88

8

Úvod

Hlavními třemi okruhy této bakalářské práce je předškolní pedagogika, grafomotorika a

genderová problematika. Předškolní pedagogika je obor, kterému se věnuji již od

středoškolských let, a ačkoliv jsem měla mnoho pomyslných překážek a odboček, stejně

jsem tomuto oboru zůstala věrná. Předškolní věk považuji za období nejkouzelnější. Dítě

si v této době osvojuje základy slušného společenského chování, zdravých životních i

hygienických návyků a celkově se připravuje na život budoucí. V tomto případě musím

zmínit citát Roberta Lee Fulghuma: „Vše, co potřebuji opravdu znát, jsem se naučil v

mateřské škole.“ (Fulgham, 2007). Toto je citát, který jasně vystihuje podstatu

předškolního vzdělávání, a to tu, že dítě, které vychází mateřskou školu a přechází na

školu základní by již mělo ovládat sebeobslužné činnosti, mělo by dokázat komunikovat,

vědět nejdůležitější zákonitosti přírody a světa kolem sebe. Ačkoliv je jasné, že pro

uplatnění v reálném životě je nutné učit se nové věci a studovat, tento výrok je i tak platný

za všech okolností.

Správný grafomotorický projev je jakýmsi výstupem kresebných činností a

grafomotorických cvičení v průběhu docházky do mateřské školy. Děti předškolního

věku je nutné rozvíjet po stránce hrubé, ale i jemné motoriky, a především pak

grafomotoriky, protože v grafomotorických cvičeních dítě tzv. pokládá základní kámen


[…]

1 = spirála je identická s předlohou, jen s minimálními odchylkami

2 = spirála se liší tvarem od předlohy, ale je stále rozpoznatelná

3 = spirála se vůbec nepodobá předloze, dítě spirálu vůbec nezvládá
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Hodnotící škály – KLIČKY

1. Velikost kliček v cm
1 = 7–6 cm

2 = 5,9 - 4 cm

3 = 3,9 - 3 cm

4 = 2,9 - 2 cm

5 = 1,9 a méně cm

2. Počet kliček v řadě
1 = 5–6 kliček

2 = 7–8 kliček

3 = 9–10 kliček

4 = 11–12 kliček

5 = 13 a více kliček

3. Kresba jedním nebo více tahy
1 = Jedním tahem

2 = Dvěma tahy

3 = Třemi tahy

4 = Čtyřmi tahy

5 = Pěti a více tahy

4. Plynulost
1 = Kličky jsou kresleny naprosto plynule a přesně

2 = Kličky jsou kresleny s mírnou neplynulostí

3 = Kličky jsou mírně roztřesené s větším tlakem na tužku

4 = Kličky jsou více roztřesené s velkým tlakem na tužku

5 = Kličky nejsou plynulé, jsou roztřesené až nerozpoznatelné

5. Podobnost s předlohou
1 = Kličky jsou identické s předlohou, jen s minimálními odchylkami

2 = Kličky se liší tvarem od předlohy, ale jsou stále rozpoznatelné

3 = Kličky se vůbec nepodobají předloze, dítě kličky vůbec nezvládá
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Hodnotící škály – ZUBY

1. Velikost zubů v cm
1 = 7–6 cm

2 = 5,9 - 4 cm

3 = 3,9 - 3 cm

4 = 2,9 - 2 cm

5 = 1,9 a méně cm

2. Počet zubů v řadě
1 = 3–4 zuby

2 = 5-6 zubů

3 = 7-8 zubů

4 = 9-10 zubů

5 = 11 a více zubů

3. Kresba jedním nebo více tahy
1 = Jedním tahem

2 = Dvěma tahy

3 = Třemi tahy

4 = Čtyřmi tahy

5 = Pěti a více tahy

4. Plynulost
1 = Zuby jsou kresleny naprosto plynule a přesně

2 = Zuby jsou kresleny s mírnou neplynulostí

3 = Zuby jsou mírně roztřesené s větším tlakem na tužku

4 = Zuby jsou více roztřesené s velkým tlakem na tužku

5 = Zuby nejsou plynulé, jsou roztřesené až nerozpoznatelné

5. Podobnost s předlohou
1 = Zuby jsou identické s předlohou, jen s minimálními odchylkami

2 = Zuby se liší tvarem od předlohy, ale jsou stále rozpoznatelné

3 = Zuby se vůbec nepodobají předloze, dítě zuby vůbec nezvládá
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Hodnotící škály – OBLOUKY

1. Velikost oblouků v cm
1 = 7–6 cm

2 = 5,9 - 4 cm

3 = 3,9 - 3 cm

4 = 2,9 - 2 cm

5 = 1,9 a méně cm

2. Počet oblouků v řadě
1 = 6-7 oblouků

2 = 8-9 oblouků

3 = 10-11 oblouků

4 = 12-13 oblouků

5 = 14 a více oblouků

3. Kresba jedním nebo více tahy
1 = Jedním tahem

2 = Dvěma tahy

3 = Třemi tahy

4 = Čtyřmi tahy

5 = Pěti a více tahy

4. Plynulost
1 = Oblouky jsou kresleny naprosto plynule a přesně

2 = Oblouky jsou kresleny s mírnou neplynulostí

3 = Oblouky jsou mírně roztřesené s větším tlakem na tužku

4 = Oblouky jsou více roztřesené s velkým tlakem na tužku

5 = Oblouky nejsou plynulé, jsou roztřesené až nerozpoznatelné

5. Podobnost s předlohou
1 = Oblouky jsou identické s předlohou, jen s minimálními odchylkami

2 = Oblouky se liší tvarem od předlohy, ale jsou stále rozpoznatelné

3 = Oblouky se vůbec nepodobají předloze, dítě oblouky vůbec nezvládá
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Hodnotící škály – OBOUKLIČKY

1. Velikost oboukliček v cm
1 = 10–9 cm

2 = 8,9 - 7 cm

3 = 6,9 - 5 cm

4 = 4,9 - 3 cm

5 = 2,9 a méně cm

2. Počet oboukliček v řadě
1 = 8 oboukliček

2 = 7–6 oboukliček

3 = 5–4 oboukliček

4 = 3–2 oboukličky

5 = 1 nebo žádná obouklička

3. Kresba jedním nebo více tahy
1 = Jedním tahem

2 = Dvěma tahy

3 = Třemi tahy

4 = Čtyřmi tahy

5 = Pěti a více tahy

4. Plynulost
1 = Oboukličky jsou kresleny naprosto plynule a přesně

2 = Oboukličky jsou kresleny s mírnou neplynulostí

3 = Oboukličky jsou mírně roztřesené s větším tlakem na tužku

4 = Oboukličky jsou více roztřesené s velkým tlakem na tužku

5 = Oboukličky nejsou plynulé, jsou roztřesené až nerozpoznatelné

5. Podobnost s předlohou
1 = Oboukličky jsou identické s předlohou, jen s minimálními odchylkami

2 = Oboukličky se liší tvarem od předlohy, ale jsou stále rozpoznatelné

3 = Oboukličky se vůbec nepodobají předloze, dítě oboukličky vůbec nezvládá
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Příloha D – Tabulky zpracovaných dat průzkumu

Zpracovaná data grafomotorického prvku spirála
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Zpracovaná data grafomotorického prvku kličky
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Zpracování dat grafomotorického prvku zuby
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Zpracovaná data grafomotorického prvku oblouky
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Zpracovaná data grafomotorického prvku oboukličky
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