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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 64 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 34 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 4 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Celá diplomová práce je aktuální svým tématem. Zjišťuje, zda existují výrazné rozdíly v grafomotorických
projevech mezi chlapci a dívkami v předškolním věku. Cíl diplomové práce byl
naplněn.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce je chronologicky utříděná, dobře čtivá vycházející z celé řady literárních zdrojů. Po
formální stránce jsou drobné nedostatky. Přílohy se již nečíslují, ani se neudávají v osnově, text se nepodtrhává.
Také není zcela běžné mít zvlášť úvod a cíl práce a po uvedení kapitoly před dalším členěním nad podkapitoly
bývá většinou text (3. - .1; 3.2 - 3.2.1).

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Empirická část práce je kvalitně zpracovaná, zajímavá a přehledně vyhodnocena včetně diskuze. U diplomantky
velmi pozitivně hodnotím její objektivní hodnocení, zamýšlení se nad stanovenými výsledky a celkovou
problematikou tématu. Opět jen mohu drobně vytknout u podkapitoly 4.4.5 otázky dané bez úvodního textu.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Stanovené cíle byly zcela v rámci rozsahu práce realizovány a pečlivě zpracovány.
Další náměty k obhajobě:
Co Vás nejvíce překvapilo při zpracovávání výsledků testování žáků?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 30. 04. 2020